
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Eπανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας και καθορισμός οριογραμμής παραλίας, 

στην περιοχή “Φακίστρα έως Καραβοστασιά” του 

Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου της Περιφερειακής 

Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων.

2 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

ακίνητο που εμπίπτει σε κοινόχρηστο χώρο στη 

συμβολή των οδών Βούλγαρη και Στρωμνίτσης 

(περιοχή Βούλγαρη) του Δήμου Θεσσαλονίκης 

της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, σε συμμόρφωση προς 

την υπ’ αρ. 1465/2002 απόφαση του Διοικητικού 

Εφετείου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 139615 (1)

Eπανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας και καθορισμός οριογραμμής παρα-

λίας, στην περιοχή “Φακίστρα έως Καραβοστα-

σιά” του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου της Περι-

φερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τις διατάξεις 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, της παρ. 1 του άρθρου 

280 και της παρ. 4 του άρθρου 283.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης καταπολέμηση γρα-

φειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνυση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 

τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 

24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-

βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» (Α’ 97), όπως αυτές τροποποιήθη-
καν με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

5. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Τις διατάξεις των διατηρούμενων σε ισχύ άρθρων 
του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 128).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15), δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερει-
ών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς 
Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 457

5273

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.27 17:21:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5274 Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021

11. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α΄ 231).

13. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

14. Την από 5.4.2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν.  2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας» (Α΄  285), 
αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού - παραλίας και καθορισμού οριογραμμής πα-
ραλίας, στην περιοχή «Φακίστρα έως Καραβοστασιά» 
του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων.

15. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30.8.2018 (Δ΄  382) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία οριστικο-
ποιήθηκε η προκαταρκτική γραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) 
στην Π.Ε Μαγνησίας όπως αυτή διορθώθηκε, ως προς 
το εσφαλμένο «Π.Ε Μαγνησίας», στο ορθό «Π.Ε. Μαγνη-
σίας και Σποράδων» (Δ΄ 507), και στην οποία εμπίπτει η 
εξεταζόμενη περιοχή.

16. Την υπ’ αρ. 5167/57162/17.4.2015 (Δ΄ 113) απόφα-
ση του Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας στην προς βορρά όμορη περιοχή, στη 
θέση “Φακίστρα” του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου Ν. 
Μαγνησίας.

17. Την υπ’ αρ. 10556/101607/23.8.2018 (Δ΄ 392) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην προς νότο 
όμορη περιοχή, στη θέση “Καραβοστασιά” του Δήμου 
Ζαγοράς - Μουρεσίου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

18. Το από μηνός Μαρτίου 2021 διάγραμμα επί υπο-
βάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500, αποτελού-
μενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την 
Μαργαρίτα Στάμου, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησί-
ας, Μαρία Τραχανατζή, στις 5.4.2021 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

19. Το υπό στοιχεία 24229 ΕΞΕ 2021/9.4.2021 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο ζη-
τείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 5.4.2021 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακαθο-
ρισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και τον 
καθορισμό της οριογραμμής παραλίας, στην περιοχή 
«Φακίστρα έως Καραβοστασιά» του Δήμου Ζαγοράς - 
Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 

και Σποράδων, καθώς και το από μηνός Μαρτίου 2021 
διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 
1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντά-
χθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, Τοπογράφο Μηχα-
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας 
και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, στις 5.4.2021.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού, 

που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 5167/57162/17.4.2015 
(Δ΄ 113) απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1.Α2, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α 87).

2. Α) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή Π2.Π3.Π4...Π43.Π44.Π45, 
παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α 87).

Β) Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής παραλίας, 
που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 5167/57162/17.4.2015 
(Δ΄ 113) απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή Π1.Π2, παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε 
σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα, της οποίας οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α 87).

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη παρα-
λίας δεν εξαιρούνται.

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της ορι-
ογραμμής αιγιαλού - παραλίας και καθορισμού οριο-
γραμμής παραλίας αιγιαλού, με τα συνοδευτικά αυτής, 
θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 
και το άρθρο 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: 
https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

 

ΕΚΘΕΣΗ
επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού - παραλίας και καθορισμού 
οριογραμμής παραλίας, σύμφωνα 
με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 
και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε 
με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
στην περιοχή «Φακίστρα έως Καραβοστασιά» 
του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, 
της ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων.

Στο Βόλο σήμερα, 5 Απριλίου 2021, ημέρα Δευτέρα, η 
επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαι-
ού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει 
των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 “περί αι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5275Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021

γιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις” και συγκροτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 2981/28982/27.2.2020 (ΑΔΑ: 6Α2ΗΟΡ10-
ΧΜΠ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 110838/21.7.2020 (ΑΔΑ: 6973ΟΡ10-ΣΥΣ) 
απόφαση του ιδίου, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφος μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος.

3. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος.

4. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ - Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος.
5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ - Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ. Θ. ΣΤ. - Ε., ως μέλος ο οποίος αν και 
προσκλήθηκε εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 21809 ΕΞΕ 2021/
1.4.2021 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμοδοτή-
σει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού - παρα-
λίας και καθορισμού παραλίας, στην περιοχή «Φακίστρα 
έως Καραβοστασιά» του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγια-

λού - παραλίας», της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20.4.2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α΄ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.  4281/2014 
(Α΄ 160) με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 
6 του ν. 2971/2001 (παρ.1 του άρθρου 11 - και παρ. 2), 
τροποποιήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (παρ. 3 του 
άρθρου 11) και προστέθηκε το άρθρο 7α (παρ. 4 του 
άρθρου 11).

4. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30.8.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκαταρ-
κτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» 
(Δ΄382) όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. 
Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» 
(Δ΄ 507) και στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή.

5. Την υπ’ αρ. 5167/57162/17.4.2015 απόφαση του 
Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 113) 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας στην προς βορρά όμορη περιοχή, στη 
θέση “Φακίστρα” του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου Ν. 
Μαγνησίας.

6. Την υπ’ αρ. 10556/101607/23.8.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 392) με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην προς νότο 
όμορη περιοχή, στη θέση “Καραβοστασιά” του Δήμου 
Ζαγοράς- Μουρεσίου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

7. Το υπ’ αρ. 2039631/3.11.2020 έγγραφο του Ελλη-
νικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορφή τα 
προσωρινά κτηματολογικά διαγράμματα της Ανάρτησης 

για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στην Κτηματογράφηση ΚΤ1-17.

8. Την από 18.3.2021 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου και Βασιλικής Χατζηπλή, με το διάγραμ-
μα που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

9. Το γεγονός ότι παρατηρήθηκε ασυνέχεια σύνδεσης 
της οριογραμμής αιγιαλού της παρ. 5 με την οριστικο-
ποιημένη γραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) της παρ. 4 και προ-
κειμένου αυτή να γίνει ομαλά ακολουθώντας τη φυσική 
γραμμή βλάστησης της περιοχής με την οποία περίπου 
συμπίπτει η ΠΟΑ.

10. Το γεγονός ότι στους καθορισμούς των παρ. 5 και 6 
έχει καθορισθεί γραμμή παραλίας παράλληλη στη γραμ-
μή αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέ-
τρων από αυτή και ότι η υπό εξέταση περιοχή βρίσκεται 
εκτός σχεδίου.

11. Το από μηνός Μαρτίου 2021 διάγραμμα επανα-
καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού - παραλίας και κα-
θορισμού οριογραμμής παραλίας, της τοπογράφου 
μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου, σε κλίμακα 1:500, αποτελούμενο από 
μία πινακίδα που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 
στις 5.4.2021, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού, 
που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 5167/57162/17.4.2015 
απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας (Δ΄ 113), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1.Α2, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Α) Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π2.Π3.Π4...Π43.
Π44.Π45, παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε 
σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(ΕΓ.Σ.Α. 87).

Β) Επανακαθορίζουμε τμήμα της οριογραμμή πα-
ραλίας, που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 5167/
57162/17.4.2015 απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 113), με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή Π1.Π2, παράλληλη της οριογραμ-
μής αιγιαλού και σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) 
μέτρα, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη παρα-
λίας δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ
 ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ
 ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5276 Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5277Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5278 Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5279Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5280 Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 

το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 8 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 251576 (753) (2)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

ακίνητο που εμπίπτει σε κοινόχρηστο χώρο στη 

συμβολή των οδών Βούλγαρη και Στρωμνίτσης 

(περιοχή Βούλγαρη) του Δήμου Θεσσαλονίκης 

της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, σε συμμόρφωση προς 

την υπ’ αρ. 1465/2002 απόφαση του Διοικητικού 

Εφετείου Θεσσαλονίκης.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 και 

243 του π.δ. της 14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 

(Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-

νίας» (Β΄ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10.1.2017 απόφα-

ση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 

Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11.1.2017 (ορθή 

επανάληψη 30.1.2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 

«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-

μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-

γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11.1.2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019/21.6.2019 απόφαση του Πο-
λυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρω-
ση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 
26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 1.9.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.8.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπ’ αρ. οικ. 2482/3.9.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 708 και 
ΑΔΑ:6Υ0Σ7ΛΛ-ΠΚ3) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί oρισμού Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεσης τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντι-
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 602161(8148)/25.9.2019 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β΄ 3745).

12. Την υπ’ αρ. 684176(9185)/31.10.2019 απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων Κεντρι-
κής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα 
Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 4303).

13. Τις διατάξεις των άρθρων 87 έως 93 του Κεφαλαίου 
Η΄ του ν. 4759/2020 (Α΄ 245).

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου εικοστού του 
ν. 4787/2021 (Α΄ 44).

15. Το από 27.1.1925 β.δ. “Περί εγκρίσεως του σχεδίου 
πόλεως Θεσσαλονίκης» (Α΄ 24), όπως αυτό τροποποιή-
θηκε με τα από 28.12.1927 π.δ. (Α΄ 8/1928), 16.4.1934 
π.δ. (Α΄ 136), 30.12.1936 β.δ. (Α΄ 4/1937) και 4.1.1982 
π.δ. (Δ΄ 80), με τα οποία το ακίνητο ρυμοτομήθηκε για 
τη διάνοιξη οδού και κατά ένα μικρό τμήμα του για τη 
δημιουργία χώρου Πάρκου.

16. Την υπ’ αρ. 4761/1982 Πράξη Αναλογισμού Απο-
ζημίωσης οικοπέδων, όπως αυτή ανασυντάχθηκε με την 
υπ’ αρ. 5167/1985 Πράξη Τακτοποίησης και Αναλογισμού 
Αποζημίωσης (Π.Τ.Α.) οικοπέδων η οποία κυρώθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΠ/ΤΑ/οικ.42097/1.10.1985 απόφαση 
του Νομάρχη Θεσσαλονίκης. Από το διάγραμμα που 
συνοδεύει την προαναφερόμενη Π.Τ.Α. διαπιστώνεται 
ότι το ακίνητο του θέματος φέρει τον αριθμό (1) και εμ-
βαδόν 184,00 τ.μ.

17. Την υπ’ αρ. 749/1986 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και την υπ’ αρ. 539/1986 
απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης για 
τον καθορισμό προσωρινής και οριστικής τιμής μονάδος 
αποζημίωσης, αντιστοίχως.

18. Την υπ’ αρ. 1218/24.2.1987 απόφαση του Μονο-
μελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης αναγνώρισης δι-
καιούχων της καθορισθείσας αποζημίωσης καθώς και 
το γεγονός της μη εμπρόθεσμης, εντός 18μήνου, παρα-
κατάθεσης αυτής στους δικαιούχους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5281Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021

19. Την υπ’ αρ. 1465/2002 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την οποία ακυρώ-
νεται η άρνηση της Διοίκησης να άρει την ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση του ακινήτου της αιτούσας και αναπέ-
μπεται η υπόθεση στη Διοίκηση προκειμένου να προβεί 
στην κατά το σκεπτικό νόμιμη ενέργεια.

20. Το γεγονός ότι το επίδικο ακίνητο εμπίπτει στη συμ-
βολή των οδών Στρωμνίτσης και Βούλγαρη (Β.Ο.Δ.), οδό 
του Βασικού Οδικού Δικτύου της πόλης, που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 62555/5072/10.10.1990 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (Δ΄ 561).

21. Το γεγονός ότι οι ενδιαφερόμενοι δεν υπέβαλαν 
αίτηση για την εφαρμογή του διατακτικού της υπ’ αρ. 
1465/2002 δικαστικής απόφασης, ούτε υπέβαλαν τα 
κατά νόμο απαιτούμενα δικαιολογητικά.

22. Την υπ’ αρ. 825/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Θεσσαλονίκης, με την οποία εγκρίθηκε ο προϋ-
πολογισμός εσόδων - εξόδων του Δήμου Θεσσαλονίκης 
του οικονομικού έτους 2021 (ΑΔΑ:6ΔΧΚΩΡ5-ΨΜΟ). Από 
τον Πίνακα που συνοδεύει την απόφαση αυτή διαπιστώ-
νεται η δέσμευση ποσού 93.529,73 ευρώ στο κωδικό 
ΚΑ 40/7111.46.01 «Αποζημίωση φερόμενης ιδιοκτησίας 
Κοσμίδη κλπ. για την διάνοιξη της οδού Στρωμνίτσης στη 
συμβολή με Βούλγαρη».

23. Την υπ’ αρ. 118/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης σύμφωνα με την 
οποία το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα:

«Α) Εγκρίνει την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης για τη διατήρηση κοινοχρήστου χώρου 
(οδού), στη συμβολή των οδών Βούλγαρη - Στρωμνίτσης 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, σε συμμόρφωση προς την υπ’ 
αρ. 1465/2002 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσ-
σαλονίκης, φερόμενης ιδιοκτησίας Αθανάσιου Κοσμίδη, 
Χρυσούλας Κοσμίδου και Μαγδαληνής Κοσμίδου (κλη-
ρονόμων Σοφίας Παπασταματίου), διότι για το ακίνητο 
του θέματος συντρέχουν οι κάτωθι νόμιμες προϋποθέ-
σεις του άρθρου 88 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245):

(α) Υπάρχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι για τη δια-
τήρησή του ως κοινόχρηστου χώρου, βάσει της κείμενης 
νομοθεσίας (Εγκύκλιος 141/1986 Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., άρθρο 88 
του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), και η πάγια νομολογία Σ.τ.Ε.), 
δεδομένου ότι αυτό εμπίπτει εντός κοινόχρηστου χώρου 
ήδη από την αρχική ένταξή του στο σχέδιο πόλης (με το 
από 27.1.1925 π.δ.) και συγκεκριμένα εντός αδιάνοιχτου 
τμήματος της εγκεκριμένης οδού Στρωμνίτσης στη συμ-
βολή της με την οδό Βούλγαρη, η οποία είναι σημαντι-
κή οδική αρτηρία του Βασικού Οδικού Δικτύου. Η οδός 
Στρωμνίτσης συνδέει δύο σημαντικούς άξονες του ΒΟΔ 
και τυχόν αποχαρακτηρισμός τμήματός της θα επιφέρει 
απώλεια του αρχικού σκοπού του ευρύτερου χώρου, 
ενώ παράλληλα η οδός προβλέπεται από το εγκεκριμένο 
Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο του Δήμου Θεσσαλονίκης 
(Δ΄ 420/1993) και από την Μελέτη Αναθεώρησης του 
ΓΠΣ - Στάδιο Β2. Ως εκ τούτου, η πολεοδομική αναγκαι-
ότητα διατήρησης της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης του 
ακινήτου είναι αυταπόδεικτη και υποχρεωτική για τη 
Διοίκηση.

(β) Έχει εξασφαλιστεί η οικονομική δυνατότητα για 
την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης 

στους δικαιούχους για την απαλλοτρίωση του ακινήτου, 
διότι για το οικονομικό έτος 2021 (και ήδη για το έτος 
2020), έχει εγγραφεί στο σκέλος των εξόδων του Προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Θεσσαλονίκης, όπως εγκρίθη-
κε με την υπ’ αρ. 825/21.12.2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6ΔΧΚΩΡ5-ΨΜΟ), ο κωδικός ΚΑ 
40/7111.46.01, με λεκτικό «Αποζημίωση φερόμενης ιδι-
οκτησίας Κοσμίδη κ.λπ. για τη διάνοιξη της οδού Στρω-
μνίτσης στη συμβολή με Βούλγαρη» και με το ποσό των 
93.529,73 € (για το γεωτεμάχιο με ΚΑΕΚ 190448805002 
που κτηματογραφήθηκε με εμβαδόν 194 τ.μ., σύμφωνα 
με τις αρχικές εγγραφές του Εθνικού Κτηματολογίου και 
με αντικειμενική τιμή μονάδας 482,11 €/τ.μ..), ως η προ-
σήκουσα αποζημίωση του ακινήτου βάσει του άρθρου 
32 του ν. 4067/2012 (όπως τροποποιήθηκε και ίσχυε), 
όπως υπολογίστηκε αρμοδίως από τη Διεύθυνση Δόμη-
σης και Πολεοδομικών Εφαρμογών, δεδομένου ότι μετά 
τη δημοσίευση του τροποποιητικού διατάγματος ρυμο-
τομίας (π.δ.) στο ΦΕΚ, σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις, 
θα ακολουθούσε η σύνταξη νέας πράξης αναλογισμού.

Ωστόσο, μετά την πρόσφατη τροποποίηση του θεσμι-
κού πλαισίου με την έκδοση του ν. 4759/2020 (Α΄ 245) και 
συγκεκριμένα για την εφαρμογή του άρθρου 89 αυτού, 
τεκμαίρεται ότι δεν απαιτείται η έγκριση νέας πράξης 
αναλογισμού, αλλά δύναται να εφαρμοστεί η εγκεκρι-
μένη / ισχύουσα υπ’ αρ. 5167/1985 πράξη αναλογισμού 
αποζημίωσης οικοπέδων (ΠΑΑ), στην οποία το ακίνη-
το του θέματος φέρει α/α (1) και εμβαδόν 184,00 τ.μ. 
και η οποία μάλιστα συντάχθηκε με την επίσπευση της 
δικαιοπαρόχου των σημερινών φερ. συνιδιοκτητών, Σ. 
Παπασταματίου, που υπέδειξε τα όρια της ιδιοκτησίας 
στη θέση που απεικονίζονται στο διάγραμμα της πράξης 
το οποίο έγινε αποδεκτό δίχως την υποβολή ενστάσε-
ων). Στη βάση αυτή, η Διεύθυνση Δόμησης και Πολεο-
δομικών Εφαρμογών, λόγω αρμοδιότητας, προέβη σε 
επανυπολογισμό της προσήκουσας αποζημίωσης με 
το υπ’ αρ. 9065/13.1.2021 έγγραφό της. Βάσει αυτού η 
προσήκουσα αποζημίωση ανέρχεται πλέον στο ποσό 
των 88.708,24 € (για εμβαδόν ακινήτου 184 τ.μ. και με 
αντικειμενική τιμή μονάδας 482,11 €/τ.μ.), ήτοι κατά 
4.821,49  € μικρότερο από το δεσμευμένο ποσό του 
προϋπολογισμού έτους 2021. Σύμφωνα δε με το ίδιο ως 
άνω έγγραφο της Διεύθυνσης Δόμησης και Π.Ε., το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης, 
η διαφορά προκύπτει λόγω της διαφοροποίησης στο 
εμβαδόν της ιδιοκτησίας, δεδομένου ότι μετά την τροπο-
ποίηση του νομοθετικού πλαισίου θεωρήθηκε ορθό, το 
εμβαδόν της ιδιοκτησίας να καθορισθεί στα 184,00 τ.μ., 
όπως προκύπτει, τόσο από τα μετρητικά στοιχεία της 
υπ’ αρ. 5167/1985 πράξης αναλογισμού αποζημίωσης 
οικοπέδων (ΠΑΑ), όσο και από το περιεχόμενο και διατα-
κτικό της υπ’ αρ. 1465/2002 απόφασης του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης.».

24. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), για την επανεπιβολή της ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης για τη διάνοιξη της οδού Στρω-
μνίτσης στη συμβολή της με την οδό Βούλγαρη (Β.Ο.Δ.) 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, της Π.Ε. Θεσσαλονίκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5282 Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021

25. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του 
ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ),
επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων των 
αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρ-
νηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε 
έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δεκαπεντα-
ετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, με το 
οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλ-
λοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί 
αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από την 
κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πράξης 
αναλογισμού.

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και τη διαπίστωση 
ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σε συμμόρφωση προς το διατακτικό της υπ’ αρ. 
1465/2002 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Θεσσα-

λονίκης και κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

88 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), σε ακίνητο φερόμενης 

ιδιοκτησίας Αθανασίου Κοσμίδη, Χρυσούλας Κοσμίδου 

και Μαγδαληνής Κοσμίδου (κληρονόμων Σοφίας Παπα-

σταματίου), εμβαδού 184,00 τ.μ., στη συμβολή των οδών 

Στρωμνίτσης και Βούλγαρη (Β.Ο.Δ.) του Δήμου Θεσσαλο-

νίκης, με προσήκουσα αποζημίωση ποσού 88.708,24 €, 

κατ’ αποδοχή της υπ’ αρ. 118/22.2.2021 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης, με 

την οποία αυτό γνωμοδοτεί υπέρ της εν λόγω επανεπι-

βολής και της δυνατότητας καταβολής της προσήκουσας 

αποζημίωσης στους δικαιούχους, η οποία αποδεικνύεται 

με την δέσμευση ποσού 93.529,73 ευρώ στο κωδικό ΚΑ 

40/7111.46.01 «Αποζημίωση φερόμενης ιδιοκτησίας Κο-

σμίδη κλπ. για την διάνοιξη της οδού Στρωμνίτσης στη 

συμβολή με Βούλγαρη» του εγκεκριμένου προϋπολογι-

σμού του Δήμου για το οικονομικό έτος 2021.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Ιουλίου 2021

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5284 Τεύχος Δ’ 457/26.07.2021

*04004572607210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


